
COPIA

  COMUNE    DI    POGNANO
   DELIBERAZIONE N. 6

COD. ENTE 10171

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
___________________________________________

Adunanza Ordinaria – di  Prima convocazione  - Seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO
PATRIMONIALE - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 20:30 nella sala
delle adunanze consiliari.

Previa  l'osservanza  di tutte le  formalità  prescritte dalla  vigente normativa, vennero
oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

1 MARCHETTI EDOARDO Presente
2 GARLINI MIRCHO GIOVANNI L. Presente
3 ADOBATI SILVANO Presente
4 DRIOUICH RACHID Presente
5 VANOLI GIUSEPPE Presente
6 FOGLIENI ERIKA Assente
7 TESTA MARINA LUCIA Presente
8 MELOCCHI SILVIO Presente
9 SPINELLI PAOLO Assente
10 SCARPELLINI LISA Presente
11 UBBIALI SIMONETTA Presente



ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Assiste il Segretario comunale SAIA DR.SSA LEANDRA, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. MARCHETTI EDOARDO in qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs.267/2000, esperita
l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

IL RESPONSABILE
(F.to Rag. CORTI FRANCA)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio
Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi;

RICHIAMATO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei
Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

DATO ATTO CHE il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al
1° gennaio dell’anno di riferimento corrisponde con il termine ultimo fissato a livello nazionale
per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 2
D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000
n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, in base al quale «il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento»;

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006
n. 296, il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno»;

RICHIAMATA la Legge di Bilancio 2021/2022 nr. 178 del 30 dicembre 2020, pubblicata sul
Supplemento ordinario n. 46/L della G.U.  - Serie generale - nr. 322 del 30/12/2020;



RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 13/01/2021, con il quale è stato disposto il differimento
del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31
marzo 2021;

VISTO il nuovo Decreto Sostegni nr. 8 del 19/03/2021 approvato dal Consiglio dei Ministri, con il
quale la scadenza per l’approvazione del Bilancio 2021 è stata ulteriormente prorogata al
30/04/2021;

PRESO ATTO CHE il Decreto Legge approvato dal Consiglio dei Ministri il 29/04/2021 -
“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, ha ulteriormente prorogato la scadenza
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, al 31/05/2021;

CONSIDERATO che, con riferimento al Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 prevede che, a decorrere dal 2021, lo
stesso dovrà essere istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città metropolitane, in
sostituzione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del Canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni, nonché di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme
di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi,
nonché in particolare del canone non ricognitorio disciplinato dall’art. 27, commi 7 e 8 D.Lgs.
285/1992 (Codice della Strada), limitatamente alle strade di pertinenza del Comune;

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione del Regolamento per l’introduzione e
l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria;

PRESO ATTO CHE, per l’anno 2021, le tariffe vengono approvate unitamente all’approvazione del
presente Regolamento, rinviando alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe relative al
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per gli anni
successivi;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio
tributi;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge,

D E L I B E R A
di approvare il Regolamento per l’introduzione e l’applicazione del Canone patrimoniale1.
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione dei
regolamenti della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del Canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del
diritto sulle pubbliche affissioni, nonché di qualunque canone ricognitorio o concessorio
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali;

di evidenziare che l’entrata in vigore del sopracitato Regolamento, nonché l’abrogazione2.
di quelli precedentemente adottati dall’Ente in materia di tributi minori, dovrà intendersi
in ogni caso condizionata dalla conferma a livello normativo della decorrenza del nuovo
canone dal 1° gennaio 2021, al fine di scongiurare un possibile vuoto normativo in
materia a livello regolamentare;

www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428
www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-8/16428


di evidenziare che, per l’anno 2021, le tariffe di cui alle allegate schede, facenti parte3.
integrante del presente atto, vengono approvate dal consiglio comunale, rimandando
alla Giunta la determinazione delle tariffe per gli anni successivi;

di prendere atto che la scadenza per il pagamento del canone annuo, per l’anno 2021, è4.
fissata al 30/06/2021;

di rimettere alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe relative al Canone5.
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, da applicarsi per
gli anni successivi;

di stabilire che, per divenire efficaci, tale regolamento e la relativa delibera di6.
approvazione dovranno essere trasmessi al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai
sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 201/2011, convertito in L.
214/2011, entro il termine del 14 ottobre 2021, sulla base di quanto disposto dall’art.
15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019;

di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici,7.
comunicati stampa e pubblicazione sul sito internet comunale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 48.
D.Lgs. 267/2000;



SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARCHETTI EDOARDO F.to SAIA DR.SSA LEANDRA

===================================================================
===========

Su  attestazione  del  Messo comunale,  si certifica  che questa deliberazione, ai sensi

dell’art.124, del D.L.gs 18.08.2000 n.267, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il

giorno 26-05-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario Comunale
F.to ALLETTO DR. SALVATORE

===================================================================
===========

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pognano, 26-05-2021
Il Vice Segretario Comunale
ALLETTO DR. SALVATORE


